
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

 

ATO Nº 507, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA– SUDAM, conforme o disposto na Lei
Complementar nº 124, de 03/01/2007 e, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 20, I e VI, do anexo I, do Decreto nº 8.275, de 27 de junho de
2014 e, o art. 66, I e VI do Regimento Interno da Sudam, e

Considerando ausência do quórum mínimo para realização de Reunião da Diretoria Colegiada, fundamentado no art. 8º do anexo I do
Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, por mo�vo de exoneração da Diretora de Planejamento e Ar�culação de Polí�cas, feita por meio da Portaria nº
2.212, de 18/09/2019, publicada no DOU nº 182, seção 2, página 15, de 19/09/2019,  doc. SEI nº 0189094, bem como vacância no cargo do Diretor de
Administração;

Considerando orientação da Procuradoria Federal junto a Sudam por meio da Procuradora Chefe que orientou que fosse cumprido o
con�do no amparo legal  do art. 69, II do Regimento Interno da Sudam, referente a todos os processos encaminhados à Ascol para deliberação da
Diretoria Colegiada, após diligência feita por esta Assessoria; 

Considerando o interesse público representado pela aprovação das propostas de convênios neste exercício de 2019;

Considerando as competências da Sudam estabelecidas no art. 4º da Lei Complementar nº 124/2007;

Considerando o quan�ta�vo de propostas ingressadas na Sudam no úl�mo mês do ano;

Considerando os Pareceres Técnicos favoráveis emi�dos pela Coordenação Geral de Convênios e Monitoramento-CGCOM, unidade
técnica vinculada à Diretoria de Planejamento e Ar�culação de Polí�cas-DPLAN;

Considerando o efe�vo de 2 (duas) Procuradoras na Procuradoria Federal junto à Sudam; 

Considerando Despacho nº  93/2019-PF/SUDAM, registrado no SEI sob o nº 0218538,  da Procuradoria Federal junto a  Sudam, que
recomenda à CGCOM o encaminhamento dos pleitos de convênios/2019 ao Superintendente,  mediante parecer técnico favorável face à Portaria
Interministerial nº 424/2016, em especial o ar�go 22, para deliberação de celebração do Ajuste, com a condicionante de posterior Parecer Juridico de
convalidação do ato, com fulcro no ar�go 55 da Lei nº 9.784/1999, registrando  a per�nência de ser estendido e/ou mencionado referido
despacho em todas as demandas de pleitos de convênios a serem celebrados no exercicio de 2019;

Considerando, ainda, os demais fatos e fundamentos presentes no Processo nº CUP:59004.001559/2019-88, especialmente o con�do
no Despacho Simples CGCOM , doc. SEI nº 0218640, com a sua devida aquiescência,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Autorizar "Ad referendum" da Diretoria Colegiada  a celebração dos Convênios referentes aos processos administra�vos
constantes na relação em anexo, tendo em vista Parecer favorável da CGCOM/DPLAN quanto aos referidos pleitos, condicionando, neste ato, a
eficácia dos convênios à emissão de Parecer Jurídico convalidando o ato da celebração, com base no art. 55, da Lei nº 9.784/1999.

Art. 2º - Determinar que o presente processo seja subme�do à Diretoria Colegiada na próxima reunião a ser realizada, para
conhecimento e ulteriores de direito, com fulcro no art. 69, § 2°, do Regimento Interno da Sudam.

Art. 3º - Este Ato  entra em vigor na data de sua publicação.

 

Paulo Roberto Correia da Silva
Superintendente

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Correia da Silva, Superintendente, em 27/12/2019, às 17:25, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0218917 e o código CRC 1D2CD14C.

 

Anexo do Ato nº 507/2019

 

Nº Nº Pré-
Convênio Nº Proposta Objeto Nome Proponente VL Repasse

Proposta UF Nº PROCESSO Orçamento

1   052183/2019 Construção de GOVERNO DO ESTADO 1.900.000,00 AC 59004.002622/2019- PLANO DE AÇÃO



Passarela,
Calçada e

Iluminação da
Avenida Coronel
Mâncio Lima no

Município de
Cruzeiro do

Sul/AC

DO ACRE 01 DA SUDAM

2 894166/2019 052203/2019 Aquisição de Pá
Carregadeira

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

MARECHAL
THAUMATURGO

375.000,00 AC 59004.002625/2019-
37

PLANO DE AÇÃO
DA SUDAM

3   051940/2019

Desenvolver o
turismo indígena

para a
valorização e a
promoção da

sociodiversidade
e da

biodiversidade

SECRETARIA DE
ESTADO DE

EMPREENDEDORISMO
E TURISMO

475.000,00 AC 59004.002631/2019-
94

PLANO DE AÇÃO
DA SUDAM

4  055049/2019

Apoio a
implantação da

Infraestrutura de
Mobilidade
Urbana no

Município de Rio
Branco

PREFEITURA
MUNICIPAL DE Rio

Branco
3.959.245,78 AC 59004.002756/2019-

14

Termo de
Descentralização

MDR

5  055072/2019 Aquisição de
Retroescavadeira

PREFEITURA
MUNICIPAL DE Sena

Madureira
378.500,00 AC 59004.002753/2019-

81  

Termo de
Descentralização

MDR

6  055485/2019

Recuperação de
Vias e Ciclo-

Faixas no
Município de Rio

Branco

PREFEITURA
MUNICIPAL DE Rio

Branco
2.759.245,78 AC 59004.002771/2019-

62

Termo de
Descentralização

MDR

7   052063/2019

Aquisição de
Patrulha

Mecanizada
Agricola

PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRETO

DA EVA
266.971,85 AM 59004.002632/2019-

39
PLANO DE AÇÃO

DA SUDAM

8   054459/2019 Aquisição de
Maquinário

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

PARINTINS
2.000.000,00 AM 59004.002730/2019-

76

Termo de
Descentralização

MDR

9  054441/2019

Aquisição de
Patrulha

Mecanizada
Agrícola

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

AUTAZES
2.000.000,00 AM  59004.002732/2019-

65

Termo de
Descentralização

MDR

10  054436/2019
Aquisição de

Patrulha
Mecânica

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
ITACOATIARA

2.000.000,00 AM  59004.002734/2019-
54

Termo de
Descentralização

MDR

11  054432/2019

Aquisição de
Patrulha

Mecanizada
Agrícola

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

CAREIRO
2.000.000,00 AM  59004.002733/2019-

18

Termo de
Descentralização

MDR

12  0544302/2019

Aquisição de
Patrulha

Mecanizada para
o Municipio de
Manaquiri/AM

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

MANAQUIRI
2.000.000,00 AM 59004.002731/2019-

11

Termo de
Descentralização

MDR

13 892003/2019 052153/2019 Esta�s�ca
Pesqueira

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
RURAL DO AMAPA

1.029.000,00 AP 59004.002623/2019-
48

PLANO DE AÇÃO
DA SUDAM

14  054968/2019 Construção de
Feira Coberta no

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
Tartarugalzinho

1.500.000,00 AP 59004.002750/2019-
47 

PLANO DE AÇÃO
DA SUDAM



Município de
Tartarugalzinho

15  054996/2019 Pavimentação de
Vias Públicas

PREFEITURA
MUNICIPAL DE Cu�as 1.400.000,00 AP 59004.002752/2019-

36 
PLANO DE AÇÃO

DA SUDAM

16 894556/2019 055019/2019

Pavimentação de
Vias Urbanas na

Cidade de
Ferreira Gomes-

AP

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

FERREIRA GOMES
4.000.000,00 AP 59004.002754/2019-

25
PLANO DE AÇÃO

DA SUDAM

17  055071/2019

Construção de
Feiras Livres na
Cidade de Pedra

Branca do
Amaparí-AP

Pedra Branca do
Amaparí-AP 1.600.000,00 AP 59004.002758/2019-

11 
PLANO DE AÇÃO

DA SUDAM

18  055024/2019

Pavimentação
em

Reves�mento
Primário –

Vicinal

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
Tartarugalzinho

4.500.000,00 AP 59004.002757/2019-
69

PLANO DE AÇÃO
DA SUDAM

19  052340/2019 Aquisição de
Maquinário

 PREFEITURA
MUNICIPAL DE 

TUCURUI
1.200.000,00 PA 59004.002641/2019-

20
PLANO DE AÇÃO

DA SUDAM

20 892005/2019 052364/2019 Aquisição de
Maquinário

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

MIGUEL DO GUAMA
796.000,00 PA 59004.002640/2019-

85
PLANO DE AÇÃO

DA SUDAM

21 891879/2019  052092/2019 Aquisição de
Maquinários

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

MUCAJAI
270.785,00 RR 59004.002634/2019-

28
PLANO DE AÇÃO

DA SUDAM

22  894160/2019 052344/2019

Aquisição de
máquina e

equipamentos
agrícolas para a

Secretaria de
Estado da

Agricultura,
Pecuária e

Abastecimento
de Roraima

GOVERNO DO ESTADO
DE  ESTADO DE

RORAIMA
267.110,92 RR 59004.002642/2019-

74
PLANO DE AÇÃO

DA SUDAM

23   050314/2019
Recuperação de
estradas vicinais

no Canta/RR

PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANTA 6.000.000,00 RR 59004.002485/2019-

05

Termo de
Descentralização

MDR

24  47101/2019
Duplicação e

Pavimentação de
Vias Públicas.

ESTADO DE RORAIMA 12.000.000,00 RR  59004.002280/2019-
11

Termo de
Descentralização

MDR

25  052922/2019

Implantação de
Pavimentação

Asfál�ca em 17
Km da Rodovia
Tronco Trairão

AMJ-347

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 10.000.000,00 RR 59004.002671/2019-

36

Termo de
Descentralização

MDR

26  052924/2019

Recuperação de
rodovias vicinais
nos municípios
Alto Alegre e
Amajari no
Estado de
Roraima.

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 10.000.000,00 RR 59004.002672/2019-

81

Termo de
Descentralização

MDR

27  052926/2019 Melhorias da
Infraestrutura

Urbana do
Distrito Mar�ns

Pereira no
Município de

Rorainópolis-RR -

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA

1.500.000,00 RR 59004.002673/2019-
25

Termo de
Descentralização

MDR



construção de
calçadas e

meios fios e
sarjetas

28  052929/2019

Melhorias da
Infraestrutura

Urbana do
Distrito Santa

Maria do Boiaçu
no Município de
Rorainópolis-RR -

construção de
calçadas e meios

fios e sarjetas.

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 1.500.000,00 RR 59004.002674/2019-

70

Termo de
Descentralização

MDR

29  055019/2019

Pavimentação de
Vias Urbanas na

Cidade de
Ferreira Gomes-

AP

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
Ferreira Gomes

4.000.000,00 RR 59004.002754/2019-
25  

Termo de
Descentralização

MDR

30  055472/2019

Eletrificação
RURAL -

Melhorias e
Ampliações do

Sistema de
Redes das
Vicinais do

Município de
Iracema-RR

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 6.000.000,00 RR 59004.002762/2019-

71

Termo de
Descentralização

MDR

31  055480/2019

Eletrificação
Rural no

Município de
São Luiz - RR

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 3.000.000,00 RR 59004.002761/2019-

27  

Termo de
Descentralização

MDR

32  055374/2019

Construção de
uma Feira do

Produtor Rural
na sede do

Município de
Alto Alegre-RR

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 4.362.145,39 RR 59004.002760/2019-

82

Termo de
Descentralização

MDR

33  055434/2019

Instalação e
Ampliação do

Sistema de
Energia Elétrica
de Distribuição
no Município

Derorainópolis-
RR.

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 2.500.000,00 RR 59004.002772/2019-

15  

Termo de
Descentralização

MDR

34  055431/2019

Infraestrutura
Elétrica na sede
do Município de

Mucajaí/RR

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 2.500.000,00 RR 59004.002770/2019-

18

Termo de
Descentralização

MDR

35  055430/2019

Eletrificação
Rural em vicinais
do município de

Iracema-RR

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 2.500.000,00 RR 59004.002768/2019-

49

Termo de
Descentralização

MDR

36  055448/2019

Implantação de
pavimentação

asfál�ca na
Rodovia RR-452

(São Silvestre) no
Município de

Alto Alegre/RR.

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 10.000.000,00 RR 59004.002769/2019-

93 

Termo de
Descentralização

MDR

37  055451/2019

Eletrificação -
Ampliação do

Sistema de
Energia Elétrica
no Município de
Alto Alegre - RR.

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 2.500.000,00 RR 59004.002767/2019-

02

Termo de
Descentralização

MDR



38  055404/2019 Construção da
feira do produtor

na sede do
Município do

Cantá-RR

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA

3.785.440,61 RR 59004.002766/2019-
50 

Termo de
Descentralização

MDR

39  055454/2019

Pavimentação de
trecho da Vicinal
26, no Município
de São João da

Baliza-RR

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 12.000.000,00 RR 59004.002765/2019-

13

Termo de
Descentralização

MDR

40  055468/2019
Eletrificação no
Município São

Luiz-RR

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 6.000.000,00 RR 59004.002764/2019-

61  

Termo de
Descentralização

MDR

41  055398/2019

Construção da
feira do produtor

na sede do
Município de
Caroebe-RR

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 3.785.440,61 RR 59004.002763/2019-

16 

Termo de
Descentralização

MDR

42  055370/2019

Eletrificação -
Ampliação do

Sistema de
Energia Elétrica -

Município de
Amajari-RR

GOVERNO DO ESTADO
DE RORAIMA 5.000.000,00 RR 59004.002759/2019-

58

Termo de
Descentralização

MDR

 

Referência: Processo nº 59004.001559/2019-88 SEI nº 0218917


